
Pagina 1 di 4

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

CONSIGLIO DI BACINO VALLE DEL CHIAMPO

Sede legale: Piazza Libertà 12 36071 Arzignano (VI)
REGISTRO DEGLI ATTI

DEL COMITATO ISTITUZIONALE

N. 19 DEL: 20/12/2024

OGGETTO:

VARIAZIONE URGENTE AL BILANCIO DI PREVISIONE 2024-2026 AI SENSI 
DELL’ART.175 COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000

L’anno duemilaventiquattro, il giorno venti del mese di Dicembre alle ore 09:00 si è riunito il 
Comitato Istituzionale in modalità telematica nelle persone dei Signori

1. Bevilacqua Alessia Sindaco del Comune di Arzignano
2. Parise Silvio Sindaco del Comune di Montecchio Maggiore
3. Albiero Luca Sindaco del Comune di Zermeghedo

Assiste alla seduta il Direttore del Consiglio di bacino Dott.ssa Alessandra Maule.
Il Presidente, Sig.ra Bevilacqua Alessia riconosciuta legale l’adunanza invita il Comitato 
Istituzionale a deliberare sull’oggetto sopraindicato.
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Divenuta esecutiva dopo il decimo giorno

IL DIRETTORE GENERALE
Dott.ssa Alessandra Maule



Pagina 2 di 4

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

IL COMITATO ISTITUZIONALE

 PREMESSO CHE:
- la legge regionale n. 17 del 27/04/2012, parzialmente modificata dalla legge regionale n. 52 del 
31/12/2012, all’art. 3 ha disciplinato l’istituzione di nuovi enti (i Consigli di bacino) non derivanti da 
processi di accorpamento o fusione delle preesistenti Autorità, che come detto sono soppresse;
- la formale costituzione del Consiglio di bacino Valle del Chiampo è avvenuta in data 29/10/2012 a 
seguito della sottoscrizione da parte di tutti i comuni ricadenti nell'ATO della convenzione istitutiva;

RICHIAMATA la convenzione per la cooperazione tra gli enti locali compresi nell’ambito territoriale 
ottimale Valle del Chiampo sottoscritta dagli enti locali partecipanti il 29/10/2012;

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni e degli enti locali e dei loro organismi”, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42 e successive modifiche;  

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali, 
con particolare riferimento alla Parte II, relativa all’ Ordinamento Finanziario e Contabile;

RICHIAMATI:  
- l’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, che detta disposizioni in merito alle variazioni di bilancio ed alle 
variazioni di assestamento generale ed in particolare il comma 3 che così recita:”Le variazioni al 
bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le 
seguenti variazioni, che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno:
a) l’istituzione di tipologia di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa:
omissis..”

RICHIAMATE :
- la deliberazione di Assemblea d’Ambito n. 6, del 20 dicembre 2023, con la quale sono stati 
approvati il Bilancio di previsione 2024-2026 ed il Documento Unico di programmazione;
- la deliberazione del Comitato Istituzionale n. 14, del 20 dicembre 2023 con la quale è stato 
approvato lo schema di bilancio 2024-2026;

PRESO ATTO che:
 Il regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241 istituisce il dispositivo per la ripresa e la 

resilienza;
 È stato approvato il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) con decisione del 

consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all'Italia dal Segretariato generale del 
consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

 Il D.L. 24 febbraio 2023 n. 13 ha introdotto disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano 
Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) e del Piano Nazionale degli Investimenti 
Complementari al PNRR (PNC), nonché per l'attuazione delle politiche di coesione e della 
politica agricola comune; ─ In particolare, è stata individuata la Missione 2 (M2-Rivoluzione 
verde e transizione ecologica), Componente 4 “Tutela e valorizzazione del territorio e della 
risorsa idrica”, Missione 4 “Garantire la gestione sostenibile delle risorse idriche lungo 
l’intero ciclo e il miglioramento della qualità ambientale delle acque interne e marittime”, 
Investimento 4.2 del PNRR che prevede la “Rivoluzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione ed il monitoraggio delle reti”;

 Con Decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, per 
l’assegnazione delle risorse finanziarie previste per gli interventi del PNRR, sono stati 
assegnati al Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibile, € 900˙000˙000,00 per 
la realizzazione della misura M2C4 – I4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 
dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti;

 Con l’“Avviso pubblico per la presentazione delle proposte per interventi finalizzati alla 
riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il 
monitoraggio delle reti a valere sulle risorse del PNRR-M2C4I4.2” pubblicato nella Gazzetta 



Pagina 3 di 4

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Ufficiale n. 29 del 9 marzo 2022 è stata individuata la ripartizione della dotazione finanziaria 
della linea d’investimento M2C4-I4.2 in due finestre temporali, la prima per 630 milioni di 
euro e la seconda per 270 milioni di euro;

 il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha disposto, con Decreto Direttore Generale n. 
299 del 21 giugno 2024, il seguente finanziamento a valersi sui fondi PNRR – M2C4-I4.2, 
di cui questo Consiglio di Bacino Valle del Chiampo risulta essere “Soggetto Beneficiario”, 
mentre i gestori in RTI Acque del Chiampo Spa Società Benefit e Medio Chiampo Spa sono 
“soggetto Attuatore”:
◦ Progetto Efficientamento degli acquedotti dell’ATO Valle del Chiampo  – CUP 

F51D22000050006 – totale intervento  € 12.745.300,00 (IVA esclusa) – importo 
finanziato € 11.206.980,00 (IVA esclusa);

PRESO ATTO ancora che ai sensi del decreto sopra richiamato il Consiglio di Bacino Valle del 
Chiampo è risultato assegnatario dei seguenti contributi:

• RTI Acque del Chiampo Spa Società Benefit e Medio Chiampo Spa - Progetto 
Efficientamento degli acquedotti dell’ATO Valle del Chiampo  – CUP F51D22000050006 – 
totale intervento  € 12.745.300,00 (IVA esclusa) – importo finanziato € 11.206.980,00 (IVA 
esclusa);

RISULTA ORA NECESSARIO necessario procedere alla predisposizione degli appositi 
stanziamenti di bilancio per i fondi del PNRR M2C4.I4.2 – “Riduzione delle perdite nelle reti di 
distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, ovvero per poter 
procedere ad incassare dal Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti Il contributo di € 
11.206.980,00 a favore dei gestori Acque del Chiampo spa Società Benefit e Medio Chiampo Spa 
per il Progetto Efficientamento degli acquedotti dell’ATO Valle del Chiampo  – CUP 
F51D22000050006 – totale intervento  € 12.745.300,00 (IVA esclusa);

RITENUTO di procedere, ai sensi dell’art. 175 del D. Lgs. 267/2000, ad apposita variazione al 
bilancio di previsione 2024-2026 e, nello specifico:  

• Parte entrata 2024
Codice di bilancio 40200.01.0003 - PNRR MIT trasferimento di capitale decreto direttoriale 
299/2024 – variazione di competenza e variazione di cassa € 11.206.980,00

• Parte uscita 2024
Codice di bilancio 09042.03.0002 -  PNRR MIT trasferimento di capitale decreto direttoriale 
299/2024 -  variazione di competenza e variazione di cassa € 11.206.980,00

RILEVATO che la suddetta variazione riveste carattere di particolare urgenza in relazione alla 
necessità di garantire l’erogazione del contributo spettante ai gestori entro la fine dell’anno 2024;

RICHIAMATO l’art. 175 comma 3 del T.U.E.L. , in base al quale “Le variazioni al bilancio possono 
essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno, fatte salve le seguenti variazioni, che 
possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno ovvero, l'istituzione di tipologie di 
entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa”;

DATO ATTO CHE il parere del Revisore dei Conti sulla variazione di bilancio di cui alla presente 
deliberazione, vista l’impossibilità di convocare con urgenza l’Assemblea, può essere reso, 
acquisito e allegato alla deliberazione di Assemblea di ratifica della presente deliberazione, come 
ritenuto con Risoluzione n. 6741 del 18.09.1995 dal Ministero dell’Interno, il quale afferma che il 
parere deve essere acquisito sulla proposta consiliare di ratifica, in considerazione sia delle ragioni 
d’urgenza della variazione, che del fatto che l’organo di revisione opera a supporto dell’attività del 
Consiglio;

Quindi,

IL COMITATO ISTITUZIONALE

Udita e condivisa la proposta come formulata dal Direttore dott.ssa Alessandra Maule;



Pagina 4 di 4

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in
conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD

Considerato che la presente deliberazione deve essere dichiarata immediatamente eseguibile, in 
quanto è necessario procedere con urgenza all’adozione degli atti amministrativi conseguenti alla 
presente variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026;

Preso atto i pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.Lgs 267/2000;

D E L I B E R A

• di approvare, per quanto in premessa specificato, la variazione di bilancio 2/2024 al 
bilancio di previsione 2024-2026 e, nello specifico:  
- Parte entrata 2024
Codice di bilancio 40200.01.0003 - PNRR MIT trasferimento di capitale decreto direttoriale 
299/2024 – variazione di competenza e variazione di cassa € 11.206.980,00
- Parte uscita 2024
Codice di bilancio 09042.03.0002 - PNRR MIT trasferimento di capitale decreto direttoriale 
299/2024 -  variazione di competenza e variazione di cassa € 11.206.980,00

• di dare atto che il Bilancio di Previsione 2024-2026 mantiene il rispetto dei principi e 
dell’equilibrio economico-finanziario, previsti dagli art.. 162 e 193, comma 1, del D.Lgs. 
267/2000;

• di dare atto che il presente provvedimento sarà sottoposto a ratifica dell’Assemblea a 
norma degli artt. 42, comma 4 e 175 comma 4 del D. Lgs. 2067/2000.

La presente deliberazione viene dichiarata, con voto palese immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. 267/2000.

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE
Alessia Bevilacqua Dott.ssa  Alessandra Maule

Parere tecnico espresso:
FAVOREVOLE
                                    IL DIRETTORE

                  Dott.ssa Alessandra Maule  

Parere contabile espresso:
FAVOREVOLE                       IL DIRETTORE
                      Dott.ssa Alessandra Maule  


